securem] Sing., da schon das ein-
zelne Beil Symbol der höchsten

5 Decem regum species erat multiplicatusque terror non infimis solum, sed primoribus patrum ratis caedis causam ac principium quaeri, ut, si quis memorem libertatis vocem aut in senatu aut in populo misisset, statim virgae securesque
6 etiam ad ceterorum metum expedirentur. nam praeterquam quod in populo nihil erat praesidii sublata provocatione, intercessionem quoque consensu sustulerant, cum priores decemviri appellatione collegae corrigi redditum ab se iura tulissent et quae-dam, quae sui iudicij videri possent, ad populum reieciissent.

7 Aliquamdiu aequatus inter omnes terror fuit; paulatim totus vertere in plebem coepit. abstinebatur a patribus; in humiliores libidinose crudeliterque consulebatur. hominum, non causarum toti erant, ut apud quos gratia vim aequi habe-
8 ret. indicia domi conflabant, pronuntiabant in foro. si quis collegam appellasset, ab eo, ad quem venerat, ita discedebat,
9 ut paeniteret non prioris decreto stetisse. opinio etiam sine auctore exierat non in praesentis modo temporis eos iniuriam conspirasse, sed foedus clandestinum inter ipsos iure iurando iustum, ne comitia haberent perpetuoque decemviratu possessum semel obtinerent imperium.

Gerichtsbarkeit ist: 2, 5, 8 (*lectores*)
nudatos virgis caedunt securique feriunt.

5. *in populo*] in einer Kontio (vgl. Kap. 41, 1).

6. *sustulerant*] durch das im § 8 geschilderte Verfahren. Der Satz *nam ... sustulerant* ist Begründung zum Anfang des § 5 *decem regum species erat multiplicatusque terror.*

priores] Vgl. Kap. 34, 8.

collegae] Singular, weil der Sinn ist: *cum priores decemviri redditum ab se quisque iura appellatione unius ex collegis corrigi passi essent.*

quae ... possent] Einräumung.

7. *fuit*] Vgl. zu Kap. 26, 11.

verttere] intransitiv 'sich wenden', wie Kap. 26, 9 u. oft.

abstinebatur a patribus] = *patriis parcebatur.*

libidinose] 'willkürlich' (Sall. Cat. 51, 30), altertümliche Nebenform zu *libidine* (dagegen Kap. 44, 1 u. oft *libidine*; 5, 51, 2 *libenter*).

totierant] sie gehörten ganz den —, d. h. berücksichtigten die — (Kap. 38, 11; 59, 4; 23, 14, 7).

ut apud quos etc.] 'da ja bei ihnen'

die Gunst an die Stelle der Billigkeit trat'. *ut qui*, bei Cicero und Cäsar sehr selten, gebraucht Livius von allen Autoren am häufigsten (näml. an 18 Stellen) und zwar immer mit dem Konjunktiv.

8. *domi*] im geheimen, während bisher alle Rechtssachen öffentlich verhandelt worden waren.

appellas] Coniunctivus iterativus (vgl. zu Kap. 11, 2). Ebenso steht er nach *si* Kap. 50, 12 u. 63, 3. Dagegen im Relativsatz *ad quem venerat* ist die gewöhnliche Ausdrucksweise beibehalten.